
  
 

1 

   
Guvernul României - Hotărâre nr. 1429/2024 din 14 noiembrie 2024 
 

Hotărârea nr. 1429/2024 pentru aprobarea Programului 
naţional de securitate a aviaţiei civile   

 
În vigoare de la 21 martie 2025 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 1162 din 21 noiembrie 2024. Formă 

aplicabilă la 15 aprilie 2025. 
 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 95 alin. (1) 
din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian, cu modificările şi completările 
ulterioare,   
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Programul naţional de securitate a aviaţiei civile, prevăzut 
în anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   
   *) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1162 bis.   
 
   Art. 2. -   În termen de 120 de zile de la data publicării prezentei hotărâri în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, ministrul transporturilor şi infrastructurii, 
ministrul apărării naţionale, ministrul afacerilor interne şi directorul Serviciului 
Român de Informaţii aprobă prin ordin comun Programul naţional de 
management al acţiunilor de răspuns la acte de intervenţie ilicită, elaborat în 
conformitate cu prevederile art. 144 din Programul naţional de securitate a 
aviaţiei civile.   
   Art. 3. -   Prezenta hotărâre intră în vigoare la 120 de zile de la data publicării 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu excepţia art. 2 care intră în vigoare 
la data publicării.   
   Art. 4. -   La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Guvernului 
nr. 1.193/2012 pentru aprobarea Programului naţional de securitate 
aeronautică, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 841 din 13 
decembrie 2012, se abrogă.   
 

  

dataIncarcare:


  
 

2 

 

PRIM-MINISTRU 
ION-MARCEL CIOLACU 

Contrasemnează: 
Viceprim-ministru, 

Marian Neacşu 
Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne, 
Marian-Cătălin Predoiu 

Ministrul transporturilor şi 
infrastructurii, 

Sorin-Mihai Grindeanu 
p. Ministrul apărării naţionale, 

Eduard Bachide, 
secretar de stat 

Ministrul afacerilor externe, 
Luminiţa-Teodora Odobescu 

p. Ministrul finanţelor, 
Carmen Moraru 
secretar de stat 

 
    Bucureşti, 14 noiembrie 2024.   
    Nr. 1.429.   


